
MlNtsTÉRto DA EDUCAçÃO
UNTVERSIDADE FEDERAT DO PIAUí

PRó-RE|ToRlA DE ADMINtsTRAçÃo

RELATóRIO DE ANÁLISE DE PRORROGAçÃO DE VlGÊNC|A

CONTRATADO: l,lBM SEGURADORA SA CNPJ: 87.883.802/000í-06

OBJETO: Seguro de vida para os alunos dos Colégios Técnicos e profissionalizantes UFPI.

ALTERNATIVAS slM NÃO

1- O objeto do contrato supracitado caracteriza-se por ser um serviço de natureza continuada? x
2- Existe previsão contratual para prorrogação de vigência? x

2.1- lndicar a cláusula contratuâl

3- Há necessidade de manutenção dos serviços objeto deste contrato para a uFpl? x

4- os serviços estão sendo prestados de acordo com as disposições contratuais? ( se Não,
manifestar no campo Observação)

x

5- Na atual vigência contratual, existiram ocorrências que acarretaram atualização do Mapa de
Risco do contrato? (caso marque sim, acrescentar arquivo do Mapa atualizado)

X

APóS ANÁLISE DAs ATTERNATIVAS ANTERIoRES, INDICAR o DEsPAcHo ADEQUADo:

(x)
Dlante da análise acima efetuada, somos de parecer FAVORÁVEIS à prorrogação de vigência do contrato
supracitado, por se tratar de serviços de natureza continuada e essenciais ao funcionamento das atividades de
Seguridade de vida para os alunos dos Colégios Técnicos e profissionalizantes UFPI.

no âmbito da Universidade Federal do piauí-

()
Diante da análise acima efetuada, somos DESFAVORÁVEIS à prorrogação da vigência do Contrato ne

/ , em função dos motivos abaixo elencados:

oBSERVAçÃO:

W
@e;ü.@

í)
1,"",,

Em28/A7/2O23 CIENTE.

FISCA[:
:rancisco de Assis Pereira Lima PORTARIA: 7712022- DA PRAD

SUPLENTE: losana Rodrigues de Sousa CONTRATO: 1012022

FISCAL DO CONTRATO
Francisco de Assis Pereira Lima



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 87.883.807/0001-06 DUNS®: 900820895
Razão Social: MBM SEGURADORA SA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 17/04/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE ANÔNIMA FECHADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 01/01/2024
FGTS 03/08/2023
Trabalhista Validade: 03/01/2024(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 13/08/2023
Receita Municipal Validade: 27/07/2023 (*)

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/03/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 28/07/2023 09:15 de
CPF: 372.808.643-68      Nome: FRANCISCO EDINALDO PINTO MOUSINHO
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 87.883.807/0001-06 DUNS®: 900820895
Razão Social: MBM SEGURADORA SA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 17/04/2024

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Demais
Natureza Jurídica: SOCIEDADE ANÔNIMA FECHADA MEI: Não
Capital Social: R$ 0,00 Data de Abertura da Empresa: 21/03/1974
CNAE Primário: 6511-1/01 - SOCIEDADE SEGURADORA DE SEGUROS VIDA

Dados para Contato
CEP: 90.020-004
Endereço: RUA DOS ANDRADAS, 772 - ANDAR 8 - CENTRO HISTORICO
Município / UF: Porto Alegre / Rio Grande do Sul
Telefone: (51) 32162500
E-mail: NFE@MBMSEGUROS.COM.BR

Dados do Responsável Legal
375.460.660-34CPF:

Nome: PAULO FERNANDO HENDGES

Dados do Responsável pelo Cadastro
400.624.730-34CPF:

Nome: LUIZ EDUARDO DILLI GONCALVES
E-mail: licita@mbmseguros.com.br

Emitido em: 28/07/2023 09:18 de
CPF: 372.808.643-68      Nome: FRANCISCO EDINALDO PINTO MOUSINHO
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Relatório de Credenciamento

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 421.699.920-49
Nome: JOAO LUIS MACEDO ABBOTT
Número do Documento: 4025898646 Órgão Expedidor: SSP/RS
Data de Expedição: 21/01/2004 Data de Nascimento: 02/07/1964
Filiação Materna: MARIA OLIVIA MACEDO ABBOTT
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 90.810-000
Endereço: AVENIDA ICARAI, 101 - AP 301 - CRISTAL
Município / UF: Porto Alegre / Rio Grande do Sul
Telefone: (51) 91013614
E-mail: licita@mbmseguros.com.br

Dados do Sócio/Administrador 2

CPF: 400.624.730-34
Nome: LUIZ EDUARDO DILLI GONCALVES
Número do Documento: 1025070465 Órgão Expedidor: SSP/RS
Data de Expedição: 30/12/2010 Data de Nascimento: 25/05/1964
Filiação Materna: IVONNY DILLI GONCALVES
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 90.540-110
Endereço: RUA FELICISSIMO DE AZEVEDO, 1035 - SAO JOAO
Município / UF: Porto Alegre / Rio Grande do Sul
Telefone: (51) 85440066
E-mail: licita@mbmseguros.com.br

Dados do Sócio/Administrador 3

CPF: 375.460.660-34
Nome: PAULO FERNANDO HENDGES
Número do Documento: 2014765172 Órgão Expedidor: SSP/RS
Data de Expedição: 02/10/2013 Data de Nascimento: 15/08/1961
Filiação Materna: CLARICE HENDGES
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 92.020-510
Endereço: RUA AURORA, 1 250 - BLOCO D APTO 1106 - LIFE PARK GREEN
Município / UF: Canoas / Rio Grande do Sul
Telefone: (51) 84370719
E-mail: licita@mbmseguros.com.br

Emitido em: 28/07/2023 09:18 de
CPF: 372.808.643-68      Nome: FRANCISCO EDINALDO PINTO MOUSINHO
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Relatório de Credenciamento

Dados do Sócio/Administrador 4

CPF: 437.471.750-15
Nome: TONI ROBILAR PACHECO
Número do Documento: 1029563631 Órgão Expedidor: SSP/RS
Data de Expedição: 12/11/2018 Data de Nascimento: 05/07/1966
Filiação Materna: LECY PACHECO
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 91.330-630
Endereço: AVENIDA GENERAL BARRETO VIANA, 310 - CHACARA DAS PEDRAS
Município / UF: Porto Alegre / Rio Grande do Sul
Telefone: (51) 99696286
E-mail: licita@mbmseguros.com.br

Linhas Fornecimento

Serviços
13943 - Corretagem - Seguro
18910 - Pecúlio

Emitido em: 28/07/2023 09:18 de
CPF: 372.808.643-68      Nome: FRANCISCO EDINALDO PINTO MOUSINHO
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Certidão Negativa

Certifico que nesta data (28/07/2023 às 09:20) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 87.883.807/0001-06.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

64C3.B2A3.BA3D.4851 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 28/07/2023 as 09:20:51 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=64C3.B2A3.BA3D.4851&cpfCnpj=87883807000106


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: PAULO FERNANDO HENDGES 
 
CPF/CNPJ: 375.460.660-34 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:19:37 do dia 28/07/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: U645280723091937 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: MBM SEGURADORA SA 
 
CPF/CNPJ: 87.883.807/0001-06 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:06:41 do dia 28/07/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: 1Q0Q280723090641 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
CERTIDÃO NEGATIVA 

 
DE 

 
INABILITADOS 

 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: PAULO FERNANDO HENDGES 
 
CPF: 375.460.660-34 

 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o(a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis com inabilitação para o 
exercício de cargo em comissão ou função de confiança no âmbito da administração 
pública federal, em razão de decisão deste Tribunal, nos termos do art. 60 da Lei nº 
8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.  

  
 
Certidão emitida às 09:20:09 do dia 28/07/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:VERIFICA 
 
Código de controle da certidão: ZE4F280723092009 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (28/07/2023 às 09:08) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 87.883.807/0001-06.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

64C3.AFCA.C82A.2122 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 28/07/2023 as 09:08:42 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=64C3.AFCA.C82A.2122&cpfCnpj=87883807000106


Busca livre: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

87.883.807/0001-06

Data da consulta: 28/07/2023 09:04:17
Data da última atualização: 07/2023 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -

Acordos de Leniência) , 07/2023 (Diário Oficial da União - CEAF) , 07/2023 (Sistema
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 07/2023
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 07/2023 (Sistema Integrado de
Registro do CEIS/CNEP - CEIS)

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


Busca livre: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

37546066034

Data da consulta: 28/07/2023 09:18:32
Data da última atualização: 07/2023 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -

Acordos de Leniência) , 07/2023 (Diário Oficial da União - CEAF) , 07/2023 (Sistema
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 07/2023
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 07/2023 (Sistema Integrado de
Registro do CEIS/CNEP - CEIS)

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8

